•

Prefeitura Municipal de Cruzeiro

Estado de São Paulo

Procuradoria Jurídica

LEI Nº 4.732 DE 13 DE AGOSTO DE 2018.

"INSTITUI A CAMPANHA "ABRIL MARROM" DE

PREVENÇÃO E COM BATE ÀS DIVERSAS ESPÉCIES DE

CEGUEIRA, NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO CRUZEIRO E

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS".

THALES GABRIEL FONSECA, PREFEITO

MUNICIPAL DE CRUZEIRO, ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, FAZ SABER, que a Câmara Municipal de Cruzeiro,

Estado de São Paulo aprovou, e ele sanciona a seguinte Lei:

Artigo 1° - Fica instituída no município de Cruzeiro

a campanha "Abril Marrom" de prevenção e combate às diversas espécies de cegueira, a

ser celebrada anualmente no mês de abril, corn o objetivo de conscientizar a população

de Cruzeiro, intensificando as campanhas, palestras, programas, planos, projetos,

debates, ações educativas, com incentivo à adoção de símbolos e comunicação visual

relacionados com o tema nos prédios públicos e privados, sem prejuizo de outras

iniciativas voltadas para o combate à cegueira.

Artigo 2º - O mês a ser comemorado anualmente

passa a integrar o calendário oficial ele Datas e Eventos cio município de Cruzeiro.

3° - As despesas decorrentes da execução

desta lei correrão por conta elas es orçamentárias próprias, suplementadas, se

necessário.

Artif o 4° - Esta Lei entra em vigor na data da sua

publicação.

de agosto de 2018

/
THA BRI EL FONSECA